
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

« OS » OS 2025 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении открытого конкурса на присуждение именных 
стипендий Главы Республики Дагестан для молодых ученых

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан № 142
от 5 июля 2022 г. «Об именных стипендиях Главы Республики Дагестан для 
молодых ученых», а также в целях выявления молодых исследователей, активно 
занимающихся научно-исследовательской деятельностью, повышения 
активности научных школ и развития их вклада в социально-экономическое 
развитие Республики Дагестан,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Г Провести открытый конкурс на присуждение именных стипендий Главы 
Республики Дагестан для молодых ученых.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об открытом конкурсе на присуждение именных стипендий 

Главы Республики Дагестан для молодых ученых;
2.2. Состав организационного комитета по проведению открытого конкурса 

на присуждение именных стипендий Главы Республики Дагестан для молодых 
ученых.

2.3. Состав конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса на 
присуждение именных стипендий Главы Республики Дагестан для молодых 
ученых.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от оэ ■ О<Э 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом конкурсе на присуяадение именных стипендий Главы 

Республики Дагестан для молодых ученых

I. Общие положения

1. Именные стипендии Главы Республики Дагестан для молодых ученых 
(далее - именная стипендия) являются признанием высоких заслуг граждан 
Российской Федерации в области наук, техники и технологий перед обществом 
и Республикой Дагестан.

2. Именная стипендия представляет собой единовременную выплату, 
состоящую из денежного вознаграждения, выплачиваемого Министерством 
образования и науки Республики Дагестан. Лицам, удостоенным именной 
стипендии Главы Республики Дагестан, вручается диплом лауреата 
соответствующей стипендии.

3. Именная стипендия присуждается по результатам проведения открытого 
конкурса проектов научных исследований, внесших значительный вклад в 
развитие естественных, технических, медицинских, сельскохозяйственных, 
социальных и гуманитарных наук, а также за разработки образцов новой техники 
и прогрессивных технологий, обеспечивающих инновационное развитие 
экономики и социальной сферы Республики Дагестан. Указанные научные 
исследования и разработки должны быть осуществлены в течение трех лет, 
предшествующих назначению именной стипендии.

4. Значимость вклада молодых ученых в развитие науки определяется с 
учетом уровня их научных достижений и потенциала дальнейшего применения 
полученных ими научных результатов.

Значимость вклада молодых ученых в разработки определяется с учетом 
научно-технического уровня разработанных образцов новой техники и 
прогрессивных технологий, их конкурентоспособности на российском рынке, а 
также масштаба осуществленного или потенциального внедрения 
разработанных образцов и технологий.

5. Молодой ученый может претендовать на именную стипендию только по 
одному из направлений научно-исследовательской деятельности.

6. На соискание именной стипендии могут быть выдвинуты молодые 
ученые, научные исследования и разработки которых опубликованы или 
внедрены.

7. Повторное (очередное) выдвижение кандидатуры на соискание именной 
стипендии, в том числе при присвоении новой ученой степени, допускается не 
ранее чем через один год после истечения срока выплаты стипендии, при 



условии, что выдвигаемая на конкурс работа (исследование и разработка) 
отличается существенной новизной по сравнению с выполненной ранее работой 
(исследованием и разработкой).

8. Именная стипендия присуждается молодому ученому в соответствии с 
направлением его научно-исследовательской деятельности, с указанием 
фамилии, имени, отчества.

II. Порядок выдвижения кандидатур на соискание 
именной стипендии

9. На соискание именной стипендии могут быть выдвинуты граждане 
Российской Федерации, осуществляющие научно-исследовательскую 
деятельность в зарегистрированных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации на территории Республики Дагестан организациях и 
(или) обособленных подразделениях организаций, имеющие ученую степень 
доктора наук в возрасте до 40 лет (включительно) или ученую степень кандидата 
наук в возрасте до 35 лет (включительно), либо аспиранты в возрасте до 30 лет 
(включительно).

10. Выдвижение кандидатуры на соискание именной стипендии 
производится научными и образовательными организациями Республики 
Дагестан, а также научно-техническими советами организаций, являющимися 
основным местом работы соискателя именной стипендии.

11. Для соискания именной стипендии образовательная организация 
высшего образования/научная организация представляет в Министерство 
образования и науки Республики Дагестан в течение 10 дней со дня начала 
проведения открытого конкурса на присуждение именных стипендий Главы 
Республики Дагестан для молодых ученых следующие документы (далее - 
заявка):

- сопроводительное письмо с указанием перечня подготовленных 
документов, подписанное руководителем или лицом, временно исполняющим 
обязанности руководителя организации, по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Положению;

- справку, содержащую сведения о кандидате, заверенную руководителем 
организации, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

- описание научных достижений кандидата и его участия в научной (научно- 
исследовательской) деятельности за последние три года, по одному из 
направлений научно-исследовательской деятельности, включая список 
опубликованных научных работ, подписанный кандидатом и заверенный 
руководителем организации, по форме согласно приложению № 3 к настоящему 
Положению;

- выписку из протокола заседания ученого совета о выдвижении кандидата 
на назначение стипендии с представлением ученого совета, характеризующим 
достижения кандидата и его участие в научной (научно-исследовательской) 
деятельности, по одному из направлений научно-исследовательской 
деятельности, (готовится по форме организации), заверенную руководителем 
организации;



- копию паспорта кандидата (лист с ФИО - разворот);
- копию приказа о зачислении на обучение по программе подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 
заверенную руководителем организации - для аспирантов;

- копию трудовой книжки, заверенную в установленном порядке, и справку 
с места работы, подтверждающую трудовые отношения организации, от которой 
подается заявка, с кандидатом на момент подачи заявки - для молодых ученых;

- копию диплома ВАК о присуждении ученой степени или приказ о выдаче 
диплома ВАК о присуждении ученой степени - для молодых ученых;

- согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Положению;

- доверенность или приказ о временном замещении руководителя 
организации (если документы подписывает уполномоченный представитель 
руководителя организации).

Прием документов осуществляется лично и по почте по адресу: 367001, 
Республика Дагестан, город Махачкала, улица Даниялова, дом 32, каб.29.

12. К сведениям о соискателе именной стипендии прилагаются 
опубликованные работы, либо обнародованные иным способом научные 
исследования или внедренные разработки, за выполнение которых молодой 
ученый может быть выдвинут на соискание именной стипендии, согласно 
Приложению №3 к настоящему Положению.

13. Сроки подачи представлений на соискателей именной стипендии и 
прилагаемых к ним материалов - 22.09.2025 - 30.09.2025.

14. Заявка, подготовленная организацией, а также вся корреспонденция, 
связанная с ней, должны быть изложены на русском языке.

Допускается представление сведений о научных работах из списка 
публикаций на иностранном языке.

15. Сроки предоставления документов - 22.09.2025 - 30.09.2025.
16. Министерство образования и науки Республики Дагестан регистрирует 

все заявки, поступившие на участие в открытом конкурсе на присуждение 
именных стипендий Главы Республики Дагестан для молодых ученых, путем 
присвоения уникального номера каждой заявке.

17. Организация вправе изменить поданную заявку или отозвать её в любое 
время до истечения окончательного срока подачи, указанного в объявлении.

18. Уведомление об отзыве заявки подается организацией с обязательным 
указанием регистрационного номера в Министерство образования и науки 
Республики Дагестан.

19. Министерство образования и науки Республики Дагестан прекращает 
прием заявок - 30.09.2025.

III. Порядок предварительного рассмотрения кандидатур, 
выдвинутых на соискание именной стипендии

20. По окончании сроков приема представлений на соискание именной 
стипендии представления и прилагаемые к ним материалы предварительно 
рассматриваются Министерством образования и науки Республики Дагестан для 



формирования списка соискателей. Критерием включения в указанный список 
является соблюдение при выдвижении кандидатуры на соискание именной 
стипендии установленных настоящим Положением условий, порядка 
выдвижения, а также сроков подачи представлений, требований к ним и к 
оформлению прилагаемых материалов.

21. В течение 10 рабочих дней по окончании сроков приема представлений 
Министерством образования и науки Республики Дагестан оформляется 
протокол со списком соискателей именной стипендии, который подлежит 
опубликованию на сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

22. В соответствии со списком соискателей именной стипендии 
Министерство образования и науки Республики Дагестан направляет 
представления и прилагаемые к ним материалы на независимую экспертизу, 
целью которой является оценка соответствия результатов научных исследований 
и разработок соискателей именной стипендии требованиям, предусмотренным 
Положением об именных стипендиях Главы Республики Дагестан для молодых 
ученых, утвержденным Указом Главы Республики Дагестан от 5 июля 2022 года 
№ 142 (далее - оценка).

Оценка осуществляется в соответствии с показателями, установленными 
приложением № 5 к настоящему Положению.

23. Независимая экспертиза проводится экспертами, привлекаемыми 
Министерством образования и науки Республики Дагестан для проведения 
экспертизы. Независимая экспертиза представлений и прилагаемых к ним 
материалов проводится в течение 10 рабочих дней. В качестве экспертов 
привлекаются авторитетные ученые из научных учреждений и образовательных 
организаций высшего образования Российской Федерации, имеющие ученую 
степень доктора наук в соответствующей области и (или) ученое звание 
профессора, академика, члена-корреспондента Российской академии наук.

Результаты независимой экспертизы излагаются в мотивированном 
заключении.

На каждое представление должно быть получено не менее 2 таких 
заключений, подготовленных независимо друг от друга.

Если на представление получено и положительное, и отрицательное 
заключение, то проводится дополнительная экспертиза.

Заключение подписывается лицом, проводившим экспертизу, и имеет 
рекомендательный характер.

Результаты экспертизы не позднее 3 рабочих дней размещаются на 
официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

24. Для рассмотрения представлений кандидатов на соискание именной 
стипендии с прилагаемыми к ним материалами Министерством образования и 
науки Республики Дагестан образуется комиссия.

25. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом. 
Состав комиссии утверждается приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан в количестве не менее 9 человек.

26. В состав комиссии входят представители Министерства образования и 



науки Республики Дагестан и других заинтересованных органов исполнительной 
власти Республики Дагестан, представители общественных объединений, 
осуществляющих свою деятельность в сфере образования, представители 
высших учебных и научных организаций.

27. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 
и членов комиссии.

Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью 
комиссии, председательствует на заседаниях. В случае временного отсутствия 
председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 
комиссии.

Секретарь комиссии обеспечивает подготовку материалов к заседаниям 
комиссии, оповещает членов комиссии о повестке заседания комиссии, а также 
о дате, времени и месте его проведения, обеспечивает их необходимыми 
материалами не позднее чем за 3 рабочих дня до проведения заседания комиссии, 
ведет протокол заседания комиссии и организует его подписание в течение 2 
рабочих дней после заседания комиссии, оформляет выписки из протокола 
заседания комиссии, контролирует выполнение решений комиссии. В период 
временного отсутствия секретаря комиссии обязанности по подготовке 
документов и оформлению протокола заседания комиссии исполняет член 
комиссии по поручению председателя комиссии.

Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии, знакомятся с 
документами, высказывают свое мнение на заседании комиссии, участвуют в 
проведении собеседования. Члены комиссии имеют право знакомиться с 
документами, высказывать свое мнение на заседании комиссии, участвовать в 
проведении собеседования. При возникновении прямой или косвенной личной 
заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания 
комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 
соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении 
указанного вопроса. Члены комиссии не могут делегировать свои полномочия 
иным лицам. Замена члена комиссии производится путем внесения в состав 
комиссии соответствующих изменений в порядке, установленном действующим 
законодательством.

28. По итогам рассмотрения и оценки представлений на соискание именной 
стипендии с прилагаемыми к ним материалами на предмет соответствия 
предъявляемым требованиям, а также с учетом полученных заключений 
экспертизы секретарь комиссии в течение 5 рабочих дней формирует 
обобщающую справку и представляет членам комиссии для обсуждения вопроса 
об определении кандидатур на присуждение именной стипендии.

29. Основаниями для отклонения комиссией материалов на стадии их 
рассмотрения и оценки являются:

а) нарушение сроков подачи соответствующих сведений (документов);
б) нарушение установленных требований к сведениям (документам) о 

соискателях, а также к порядку выдвижения соискателей;
в) недостоверность представленной соискателем именной стипендии 

информации, в том числе информации о месте и адресе проживания соискателя;



г) нарушение требований пункта 7 настоящего Положения.
30. Все поступившие в Министерство образования и науки Республики 

Дагестан материалы, касающиеся присуждения именной стипендии, подлежат 
учету и хранению в установленном порядке.

IV. Порядок определения кандидатур на присуждение
именной стипендии

31. Итоговое обсуждение вопроса о присуждении именной стипендии 
происходит на специально созываемом для этого заседании комиссии.

Такое заседание считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей членов комиссии.

Обсуждение указанных представлений и материалов происходит открыто 
путем свободного обмена мнениями. Право на выступление имеет каждый член 
комиссии. Обсуждение происходит на основании обобщающей справки 
комиссии. При обсуждении наличие всех поступивших в комиссию 
представлений на соискание именной стипендии и прилагаемых к ним 
материалов, а также заключений экспертизы обязательно.

32. Соискатели, рекомендуемые комиссией к присуждению именной 
стипендии, определяются на заседании комиссии путем голосования. Форма 
проведения голосования определяется самой комиссией. Решение комиссии 
оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и 
секретарем комиссии.

33. Решение комиссии представляется в Правительство Республики 
Дагестан и не позднее 3 рабочих дней размещается на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

34. Решение о присуждении именной стипендии принимает Глава 
Республики Дагестан.

35.0 присуждении именной стипендии лауреату в течение 3 рабочих дней 
направляется уведомление.

36. Выплата именной стипендии осуществляется Министерством 
образования и науки Республики Дагестан в течение 10 рабочих дней, 
исчисляемый в рабочих днях, со дня принятия решения о присуждении именной 
стипендии лауреату путем перечисления денежных средств на лицевой счет, 
указанной в справке, содержащей сведения о кандидате (приложение № 2).



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению 

об открытом конкурсе на 
присуждение 

именных стипендий 
Главы Республики Дагестан для 

молодых ученых

Форма

Текст сопроводительного письма на бланке 
организации с исходящим номером и датой

Министерство образования и науки 
Республики Дагестан

Сопроводительное письмо

(Полное наименование организации) направляет настоящую заявку для участия в 
открытом конкурсе на присуждение именных стипендий Главы Республики Дагестан для 
молодых ученых 2025 года.

Соискатель: Фамилия Имя Отчество,___года рождения.
Статус: (молодой кандидат наук, молодой доктор наук, аспирант).
Сроки получения стипендии: до ЗЕ 12.2025 г.
Уведомляем, что кандидат:

является/не является получателем стипендии именной стипендии Главы Республики 
Дагестан для молодых ученых.

В соответствии с условиями открытого конкурса подготовлены: (справка, содержащая 
сведения о кандидате на назначение на именной стипендии Главы Республики Дагестан для 
молодых ученых 2025 года и описание научных достижений кандидата и его участия в 
научной (научно - исследовательской) за последние три года, включая список 
опубликованных научных работ), а также выписка из протокола заседания ученого совета; 
копия паспорта; справка из аспирантуры - для аспирантов, справка с места работы - для 
молодых ученых, копия диплома ВАК для молодых ученых; копия устава организации, копии 
публикаций кандидата, доверенность или приказ, если документы подписывает лицо, 
временно исполняющее обязанности руководителя организации.

Достоверность представленной информации гарантируем.

Руководитель организации
должность подпись

/ / 
фамилия, имя, отчество

М.П.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 к 
Положению 

об открытом конкурсе на 
присуждение 

именных стипендий 
Главы Республики Дагестан для 

молодых ученых

Форма

СПРАВКА, СОДЕРЖАЩАЯ СВЕДЕНИЯ О КАНДИДАТЕ

1. Фамилия, имя, отчество:
2. Дата рождения:
3. Домашний адрес:
4. Мобильный телефон:
5. Аспирант или молодой кандидат наук, или молодой доктор наук:
6. Место работы (учебы):
7. Должность:
8. Служебный телефон:
9. Адрес электронной почты:
10. Лицевой счет соискателя
11. Сведения об ученой степени (для молодых ученых):

□ Ученая степень:
□ Год присуждения ученой степени:
□ Номер диплома ВАК:
□ Специальность:
□ Тема диссертации:

12. Сведения об обучении в аспирантуре (для аспирантов):
□ Дата поступления:
□ Дата окончания:
□ Специальность:
□ Тема диссертации:

13. Ученое звание (для молодых ученых):

Кандидат на получение 
именной стипендии
Главы Республики Дагестан 
Для молодых ученых /

подпись фамилия имя отчество

Руководитель организации 
должность

м.п.

/
подпись фамилия, имя, отчество



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 к 
Положению 

об открытом конкурсе на 
присуждение 

именных стипендий 
Главы Республики Дагестан для 

молодых ученых

Форма

ОПИСАНИЕ НАУЧНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ КАНДИДАТА
И ЕГО УЧАСТИЯ В НАУЧНОЙ (НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ) 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА ПОСЛЕДНИЕ ТРИ ГОДА, ВКЛЮЧАЯ СПИСОК 
ОПУБЛИКОВАННЫХ НАУЧНЫХ РАБОТ

1. Направление научной (научно-исследовательской) деятельности:

2. Ключевые слова и словосочетания, характеризующие направление
научного исследования:

3. Коды ГРНТИ, соответствующие направлению научного исследования:

4. Научные публикации за последние три года:__________(количество):
Количество публикаций по типам:_______________________________ ;

Монографии:___ ;
Учебники, учебные пособия:_____;
Статьи:___;

Тезисы докладов:___;
Другие публикации:___.

Перечень публикаций в российских 
и зарубежных изданиях:

№ 
п/п

Автор (ы) Название 
статьи

Выходные 
данные 

(название 
журнала, том, 

выпуск, 
страницы

Квартиль 
журнала

DOI
статьи

1 2 3 4 5 6
1. Публикации в журналах WoS



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 к 
Положению 

об открытом конкурсе на 
присуждение 

именных стипендий 
Главы Республики Дагестан для 

молодых ученых

Форма

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я,_________________________________________________________________ ,
(ФИО)

паспорт__________________ выдан______________________________________,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

адрес регистрации:________ ____________________________________________ ?
даю свое согласие на обработку в Министерстве образования и науки Республики 
Дагестан моих персональных данных, относящихся исключительно к 
перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество, 
пол, дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность, данные документа, 
удостоверяющего личность, гражданство, научно - исследовательская работа, 
внешние рецензии.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в 
целях участия в открытом конкурсе на присуждение именных стипендий Главы 
Республики Дагестан для молодых ученых на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 
любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации.

Я проинформирован, что Министерство образования и науки Республики 
Дагестан гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует 5 лет.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

своих интересах.

«____»____________ 20__ г. ______________I____________________I
Подпись



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению 

о конкурсном отборе 
на именные стипендии 

Главы Республики Дагестан для 
молодых ученых

Показатели
для оценки результатов научных 

исследований и разработок соискателей именной стипендии

1. Финансирование научных исследований 
(учитывается только руководство грантом)

№№ 
п/п

Показатель Количество 
баллов (за 

каждый 
грант)

Название и номер 
проекта, годы 

реализации, объем 
финансирования

1. Грант РНФ (за каждые 100 тыс. 
руб. финансирования)

10

2. Грант Президента РФ для молодых 
ученых (за каждые 100 тыс. руб.

10

3. Проекты прикладных научных 
исследований в рамках ФЦП, 
гранты программы СТАРТ (за 
каждые 100 тыс.руб. 
финансирования)

5

4. Гранты Росмолодежи по линии 
науки 10

5. Гранты программы «УМНИК» 10

2. Изобретательская деятельность
№№ 
п/п

Показатель Количество 
баллов 

(за единицу)

Автор(ы), название, 
номер

1. Свидетельство на
программу ЭВМ (с 
предоставлением копий 
свидетельств)

5

2. Патент (с 
предоставлением копий патентов)

10



3. Внедрение патента с 20
экономическим эффектом

3. Издательская деятельность
Естественно-научные направления/ общественные направления/ технические 
направления/ медицинские направления/сельскохозяйственные направления

1. Монография (международное, центральное 
издание/местное рецензируемое издание) с 
номером ISBN

30

2. Учебник/учебное пособие, изданные в 
центральных изданиях («Высшая школа», 
«Наука», «Экономика», «Инфра-М»,
«ЮРАЙТ») с номером ISBN

10/5

3. Учебник/учебное пособие (местное
издание) с номером ISBN

5/3

4. Статья в журналах, WOS-Q1/WOS- Q2/WOS- 
Q3/WOS-Q4/WOS-6e3 IF/SCOPUS- не входящий 
в WOS/RSCI/BAK

200/100/50/25/10/10/10/2

Социальные и гуманитарные направления
1. Монография (международное/центральное 

издание/местное рецензируемое издание) с 
номером ISBN

30

2. Учебник /учебное пособие, изданные в 
центральных изданиях («Высшая школа», 
«Наука», «Экономика», «Инфра-М»,
«ЮРАЙТ») с номером ISBN

10/5

3. Учебник/учебное пособие (местное
издание) с номером ISBN

5/3

4. Статьи в журналах WOS/SCOPUS/RSCI/BAK 30/30/30/10

Участие в конференциях

1. Международные 5

2. Другие 3

Общественное признание

Материалы в СМИ, в которых рассказано о результатах научного исследования

1. Федеральные, региональные, муниципальные 20/10/5



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от 2025 г. № /Л ~

СОСТАВ 
организационного комитета по проведению открытого конкурса на 

присуждение именных стипендий 
Главы Республики Дагестан для молодых ученых

Председатель Оргкомитета:

Бучаев Яхья Гамидович - министр образования и науки Республики 
Дагестан.

Заместитель председателя Оргкомитета:

Магомедов Гаджимурад Мусаевич - заместитель министра образования и 
науки Республики Дагестан.

Члены Оргкомитета:

1. Рабаданов Муртазали Хулатаевич - ректор ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный университет»;

2. Баламирзоев Назим Лиодинович - ректор ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный технический университет»;

3. Ханалиев Висампаша Юсупович - ректор ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный медицинский университет»;

4. Кутаев Шихрагим Кутаевич - врио ректора ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный аграрный университет имени М.М. 
Джамбулатова»;

5. Асваров Нариман Асварович - ректор ФГБОУ ВО «Дагестанский 
государственный педагогический университет»;

6. Бучаев Ахмед Гамидович - ректор ГАОУ ВО «Дагестанский 
государственный университет народного хозяйства»;

7. Муртазаев Акай Курбанович -директор ФГБУН Дагестанский 
федеральный исследовательский центр РАН;

8. Ниматулаев Нариман Муртазалиевич - исполняющий обязанности 
федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный аграрный научный центр Республики Дагестан».

Секретарь Оргкомитета:
Кунтуганова Дина Асланбековна - начальник Отдела развития 

профессионального образования и науки Минобрнауки РД.


